

ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం

ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం

జాతీయ వార్తలు

తేదీ: 19.04.2024

సమయం: 07.05 గంటలు

ముఖ్యాంశాలు

1. లోక్ సభ సాధారణ ఎన్నికల్లో భాగంగా - దేశంలోని 17 రాష్ట్రాలు, 4 కేంద్ర పాలిత ప్రాంతాల్లో మొత్తం 102 స్థానాలకు కొద్దిసేపటి క్రితం పోలింగు ప్రారంభమయింది.
2. దేశంలో నాల్గవ విడత లోక్ సభ ఎన్నికలకు కేంద్ర ఎన్నికల సంఘం నిన్న నోటిఫికేషన్ విడుదల చేయడంతో నామినేషన్ ప్రక్రియ మొదలైంది.
3. ప్రధానమంత్రి, బిజెపి సీనియర్ నాయకుడు నరేంద్ర మోదీ ఈరోజు మహారాష్ట్రలోని తలేగావ్ గ్రామంలో ఎన్నికల ప్రచారంలో పాల్గొంటారు.
4. ఐపీఎల్ క్రికెట్లో భాగంగా గత రాత్రి చండీగడ్లో జరిగిన మ్యాచ్ లో ముంబై ఇండియన్స్ జట్టు - పంజాబ్ కింగ్స్ జట్టును 9 పరుగుల తేడాతో ఓడించింది.

-----

#### ELECTIONS:

ఈరోజు దేశవ్యాప్తంగా లోక్ సభ ఎన్నికల తొలి విడత పోలింగ్ జరుగుతోంది. 17 రాష్ట్రాలు, 4 కేంద్ర పాలిత ప్రాంతాల్లో మొత్తం 102 స్థానాల్లో ఈ విడతలో పోలింగ్ జరుగుతుంది. వీటిలో 11 స్థానాలు ఎస్టీలకు, 18 స్థానాలు ఎస్సీలకు కేటాయించారు. ఈ రాష్ట్రాల్లో ఉత్తర ప్రదేశ్, పశ్చిమ బెంగాల్, బీహార్, అస్సాం, మధ్యప్రదేశ్, మహారాష్ట్ర, రాజస్థాన్, తమిళనాడు, ఉత్తరాఖండ్, అరుణాచల్ ప్రదేశ్, మణిపూర్, మేఘాలయ మొదలైనవి ఉన్నాయి. ఈ విడతలో పోటీ చేసిన ప్రముఖ బిజెపి నాయకులు, కేంద్ర మంత్రుల్లో నితిన్ గడ్కరీ, సర్బానంద్ సోనోవాల్, కిరణ్ రిజిజు, డాక్టర్ జితేంద్ర సింగ్, సంజీవ్ బలియన్, బిజెపి సీనియర్ నేత తమిళి

సై సాందర్ రాజన్, జితిన్ ప్రసాద్, కాంగ్రెస్ నేతలు గౌరవ గోగోయ్, కార్తీ చిదంబరం, నకుల్ నాథ్, డిఎంకే నేత దయానిధి మారన్, తదితరులు ఉన్నారు. మొత్తం 1,625 మంది అభ్యర్థుల రాజకీయ భవితవ్యం ఈ ఎన్నికల్లో తేలుతుంది. ఓటింగ్ కొద్దిసేపటి క్రితం పోలింగ్ ప్రారంభమయింది. ఒక లక్ష 63 వేల పోలింగ్ కేంద్రాల్లో 16 కోట్ల 63 లక్షల మంది ఓటర్లు తమ ఓటు హక్కును వినియోగించుకుంటారు.

NSD

## **PRESIDENT - VOTE APPEAL**

ఈరోజు లోక్సభ ఎన్నికలు ప్రారంభమైన నేపథ్యంలో రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము ప్రతి ఒక్కరూ ఓటు వేయాలని కోరారు. దేశ భవిష్యత్తును రూపొందించడంలో ఓటు హక్కు ప్రాముఖ్యతను గురించి ప్రస్తావిస్తూ - ఓటుహక్కును సద్వినియోగం చేసుకోవాలని అందరికీ, ముఖ్యంగా మొదటిసారి ఓటు హక్కు వచ్చిన యువతకు విజ్ఞప్తి చేశారు.

- ఎన్ ఎస్ డి

## **TN-FIRST PHASE ELECTION (FOR MORNING)**

తమిళనాడులోని 39 లోక్సభ నియోజకవర్గాల్లో ఒకే దశలో ఈరోజు పోలింగ్ జరుగుతోంది. విలవంకోడ్ అసెంబ్లీ నియోజకవర్గానికి కూడా ఈరోజు ఉప ఎన్నిక జరుగుతోంది. ఈ ఉదయం 7 గంటలకు 68 వేల 321 పోలింగ్ కేంద్రాల్లో ఓటింగ్ ప్రారంభమైంది. మొత్తం 950 మంది అభ్యర్థులు పోటీలో ఉన్నారు. ఆరు కోట్ల 23 లక్షల మంది ఓటర్లు తమ ఓటు హక్కును వినియోగించుకుంటారు. పోలింగ్ సందర్భంగా 119 కంపెనీల కేంద్ర సాయుధ పోలీసు బలగాలతో పాటు - లక్ష మంది రాష్ట్ర పోలీసులు, 12 వేల 200 మంది మాజీ సైనికులు, రిటైర్డ్ పోలీసులు, ఆంధ్రా, తెలంగాణలకు చెందిన హోంగార్డులతో కట్టుదిట్టమైన భద్రతా ఏర్పాట్లు చేశారు. మొత్తం లక్షా 58 వేల 568 బ్యాలెట్ యూనిట్లు, 86 వేల 858 వీవీప్యాట్ మిషన్లు, 81 వేల 157 కంట్రోల్ యూనిట్లు ఈ ఎన్నికల్లో వినియోగిస్తున్నారు.

- ఎన్ ఎస్ డి

## NOTIFICATION:

దేశంలో నాల్గవ విడత లోక్ సభ ఎన్నికలకు కేంద్ర ఎన్నికల సంఘం నిన్న నోటిఫికేషన్ విడుదల చేయడంతో నామినేషన్ ప్రక్రియ మొదలైంది. తెలంగాణ, ఆంధ్రప్రదేశ్, ఒక కేంద్ర పాలిత ప్రాంతంతో సహా 96 లోక్ సభ స్థానాలకు, సికింద్రాబాద్ కంటోన్మెంట్ నియోజకవర్గంలో జరిగే అసెంబ్లీ ఉప ఎన్నికకు గెజిట్ నోటిఫికేషన్ ను ఎన్నికల సంఘం విడుదల చేసింది. ఆంధ్రప్రదేశ్ లో 175 అసెంబ్లీ నియోజకవర్గాలకు ఒకే రోజు ఎన్నికలు జరుగుతాయి. తెలంగాణలో నామినేషన్లను ఈనెల 25 వరకు స్వీకరిస్తారు. 26వ తేదిన నామినేషన్ల పరిశీలన జరుగుతుంది. మే 13వ తేదిన ఎన్నికలు జరుగుతాయి. జూన్ 4వ తేదిన ఫలితాలు వెలువడతాయి. రాష్ట్రంలోని 17 లోక్ సభ నియోజకవర్గాలకు గాను 2 స్థానాలు షెడ్యూల్డ్ తెగలకు, మూడు స్థానాలు షెడ్యూల్డ్ కులాలకు కేటాయించారు. లోక్ సభకు పోటీ చేసే అభ్యర్థులు 25 వేల రూపాయలు నామినేషన్ రుసుము చెల్లించాల్సి ఉంటుంది.

NSD

## PM-WARDHA RALLY

ప్రధానమంత్రి, బిజెపి సీనియర్ నాయకుడు నరేంద్ర మోదీ ఈరోజు మహారాష్ట్రలోని తలేగావ్ గ్రామంలో - వార్ధా నియోజకవర్గం నుండి - పోటీ చేస్తున్న బిజెపి అభ్యర్థి తరపున ఎన్నికల ప్రచార ర్యాలీలో పాల్గొంటారు. మహావికాస్ అఘాడి నుండి, నేషనలిస్ట్ కాంగ్రెస్ పార్టీ తరపున శరశ్చంద్ర పవార్ వర్గం, వార్ధా నియోజకవర్గం నుండి అమర్ కాలేను పోటీకి దింపింది. NCP అభ్యర్థి ఈ నియోజకవర్గం నుండి మొదటిసారి పోటీ చేస్తున్నారు. బహుజన్ సమాజ్ పార్టీ నుంచి డాక్టర్ మోహన్ రైక్వార్ పోటీ చేస్తున్నారు. ఈ నియోజకవర్గంలో మొత్తం 24 మంది అభ్యర్థులు బరిలో ఉన్నారు. పశ్చిమ విదర్భలోని వార్ధాతో పాటు మిగిలిన 4 నియోజకవర్గాలు - అమరావతి, యవత్మాల్ - వాషిమ్, బుల్ధానా, అకోలాలో ఈ నెల 26న పోలింగ్ జరుగుతుంది.

- ఎస్ ఎస్ డి

## నౌకాదళ అధిపతి

భారత నౌకాదళానికి తదుపరి అధిపతిగా వైస్ చీఫ్ ఆఫ్ నేవల్ స్టాఫ్ వైస్ అడ్మిరల్ దినేష్ కె త్రిపాఠి నియమితులయ్యారు. ఈ నెల 30న పదవీ విరమణ చేయనున్న అడ్మిరల్ ఆర్. హరి కుమార్ స్థానంలో ఆయన బాధ్యతలు స్వీకరించనున్నారు. నేవల్ స్టాఫ్ వైస్ చీఫ్గా బాధ్యతలు స్వీకరించడానికి ముందు, దినేష్ కె త్రిపాఠి పశ్చిమ నౌకాదళ కమాండ్లో ఫ్లాగ్ ఆఫీసర్ కమాండింగ్-ఇన్-చీఫ్గా పనిచేశారు. కమ్యూనికేషన్, ఎలక్ట్రానిక్ వార్ ఫేర్ స్పెషలిస్ట్ అయిన దినేష్ త్రిపాఠి నేవీకి చెందిన ప్రధాన యుద్ధ నౌకలలో సిగ్నల్ కమ్యూనికేషన్ ఆఫీసర్ , ఎలక్ట్రానిక్ వార్ఫేర్ ఆఫీసర్గా పనిచేశారు. ఆ తరువాత INS ముంబైకి ఎగ్జిక్యూటివ్ ఆఫీసర్, ప్రిన్సిపల్ వార్ఫేర్ ఆఫీసర్గా సేవలందించారు. భారత నౌకాదళ నౌకలైన వినష్, కిర్ప్ , త్రిశూల్లకు నాయకత్వం వహించారు. తన సేవలకు గాను త్రిపాఠి అతి విశిష్ట సేవా పతకం, నౌసేన పతకాన్ని అందుకున్నారు.

NSD

## CHIEF OF DEFENCE STAFF:

అంతరిక్షం భవిష్యత్తులో గాలిపై, సముద్రయానం, భూతలంపై ప్రభావం చూపుతుందని భారత రక్షణ సిబ్బంది ప్రధానాధికారి జనరల్ చౌహాన్ చెప్పారు. నిన్న న్యూ ఢిల్లీలో భారత రక్షణ అంతరిక్ష సదస్సులో దృశ్యమాధ్యమం ద్వారా మాట్లాడుతూ చౌహాన్ - మానవాళి ప్రయోజనం కోసం అంతరిక్షాన్ని ఉపయోగించుకోవాలని అన్నారు. అత్యాధునిక సాంకేతిక పరిజ్ఞానాలు అభివృద్ధి చేయడం ద్వారా భారత్ - అంతరిక్ష సామర్థ్యాన్ని రుజువు చేసుకుందని జనరల్ అనిల్ చౌహాన్ తెలిపారు.

NSD

## IPL CRICKET

ఐపీఎల్ క్రికెట్లో భాగంగా గత రాత్రి చండీగడ్లో జరిగిన మ్యాచ్ లో ముంబై ఇండియన్స్ జట్టు - పంజాబ్ కింగ్స్ జట్టును 9 పరుగుల తేడాతో ఓడించింది. 193 పరుగుల లక్ష్యంతో బరిలోకి

దిగిన పంజాబ్ కింగ్స్ జట్టు 19.1 ఓవర్లలో 183 పరుగులకు ఆలౌటైంది. పంజాబ్ తరపున అశుతోష్ శర్మ 28 బంతుల్లో 61 పరుగులతో టాప్ స్కోరర్గా నిలిచాడు. ముంబై తరపున జస్పీత్ బువ్రా, గెరాల్డ్ కోయెట్టి చెరో మూడు వికెట్లు తీశారు.

ముందుగా బ్యాటింగ్కు దిగిన ముంబై ఇండియన్స్ 20 ఓవర్లలో ఏడు వికెట్ల నష్టానికి 192 పరుగులు చేసింది. ముంబై జట్టు తరపున సూర్యకుమార్ యాదవ్ 53 బంతుల్లో 78 పరుగులు చేయగా, పంజాబ్ తరపున హర్షల్ పటేల్ మూడు వికెట్లు తీశాడు.

ఈరోజు లక్నోలోని ఏకనా క్రికెట్ స్టేడియంలో జరిగే మ్యాచ్ లో లక్నో సూపర్ జెయింట్స్ జట్టు - చెన్నై సూపర్ కింగ్స్ జట్టుతో తలపడుతుంది. ఈ మ్యాచ్ రాత్రి 7.30 గంటలకు ప్రారంభమవుతుంది.

**NSD**

## **CHIEF ELECTION COMMISSIONER**

Ahead of the first phase of Lok Sabha elections tomorrow, Chief Election Commissioner Rajiv Kumar has appealed to the voters to realise their democratic responsibility saying elections belong to people and the choices belong to them. He added that they do it for their sake, for their families, children, villages, towns, and for the country. Talking to Akashvani News, Mr. Kumar emphasised that the countrymen should never underestimate the power of one vote as there are many instances, when one vote has mattered in a critical contest. He added that India's track record of smooth, regular, and high-quality elections owes to people's judicious and enthusiastic participation. Highlighting the arrangements made by the Election Commission to ensure basic facilities to voters, the Chief Election Commissioner said that every polling station has been set up on the ground floor and they all are equipped with facilities like drinking water, washrooms, sheds, ramps, wheelchair and helpdesk and volunteers. He also said, voters who are eighty five years or above and persons with disabilities can opt to vote from the comfort of their homes. Mr Kumar advised the people to take all precautions during the summer heat and expressed hope that the spirit of the Indian voter will beat the summer heat.

**ED-AMANTULLAH**

Enforcement Directorate ED yesterday questioned AAP MLA Amanatullah Khan in connection with a money laundering case linked to alleged irregularities in the Delhi Waqf Board under his chairmanship. He was grilled for more than 12 hours. The Supreme Court had refused to entertain his anticipatory bail application in the case last week and had directed him to join the investigation.

### **TN-FIRST PHASE ELECTION (FOR MORNING)**

Tamilnadu faces the single phase Lok Sabha election in 39 constituencies today. Bye poll for the Vilavancode Assembly Constituency is also being held today. Voting began at 7 this morning at 68 thousand 321 polling stations. A total of six crore 23 lakh voters will exercise their franchise for 950 candidates in the fray. Security has been tightened with the deployment of 119 companies of Central Armed Police Force alongwith one lakh State police, 12 thousand 200 ex-servicemen, retired policemen, homeguards from Andhra and Telangana. A total of 1,58 thousand 568 ballot units, 86 thousand 858 VVPAT machines and 81 thousand 157 control units are being used to register the votes.

### **PM-WARDHA RALLY**

In Maharashtra, Prime Minister and Senior BJP leader Narendra Modi will address an election campaigning rally in favour of BJP candidate from Wardha constituency at Talegaon village this evening. Sitting BJP MP Ramdas Tadas will be contesting this election as Mahayuti Candidate for the third time. While from MahavikasAghadi, Nationalist Congress Party - Sharadchandra Pawar faction has fielded Amar Kale from Wardha Constituency. The NCP Candidate is contesting for the first time from this constituency. The Bahujan Samaj Party has given candidature for Dr. Mohan Raikwar. Total 24 candidates are in the fray in this constituency. Wardha and other 4 constituencies in Western Vidarbha - Amravati, Yavatmal -Washim, Buldana and Akola will go to poll on 26th of this month.

### **PRESIDENT - VOTE APPEAL**

As Lok Sabha elections begin tomorrow, President Droupadi Murmu has urged citizens to vote. Stressing the importance of participation in shaping the future of the country,

she appealed to all, especially first-time voters, to seize this moment of empowerment. President Murmu said India is not just the largest democracy but the mother of democracy.

## **IPL CRICKET**

In IPL Cricket, Mumbai Indians defeated Punjab Kings by nine runs in Chandigarh last night. Chasing a target of 193, Punjab Kings were bowled out for 183 in 19.1 overs. Ashutosh Sharma was the top scorer for Punjab with 61 off 28. For Mumbai, Jasprit Bumrah and Gerald Coetzee bagged three wickets each. Earlier, put in to bat first, Mumbai Indians scored 192 for seven in 20 overs. For Mumbai, Suryakumar Yadav scored 78 runs from 53 balls, while Harshal Patel took three wickets for Punjab. Today, Lucknow Super Giants will take on Chennai Super Kings, at the Ekana Cricket Stadium in Lucknow. The match will start at 7.30 PM, IST.